
#ST# Bundesratsbeschluss
über die Allgemeinverbindlicherklärung des
Gesamtarbeitsvertrages für das Maler- und Gipsergewerbe

vom 2. November 1989

Der Schweizerische Bundesrat,

gestützt auf Artikel 7 Absatz l des Bundesgesetzes vom 28. September 1956 ')
über die Allgemeinverbindlicherklärung von Gesamtarbeitsverträgen,

beschliesst:

Art. l

Die in der Beilage wiedergegebenen Bestimmungen des Rahmenvertrages vom
20. März 1989 für das Maler- und Gipsergewerbe werden allgemeinverbindlich
erklärt.2)

Art. 2
1 Die Allgemeinverbindlicherklärung gilt für das Maler- und Gipsergewerbe der
Kantone Zürich (ausgenommen Gipser Zürich-Stadt), Basel-Landschaft (ausge-
nommen Gipser), Bern, Luzern, Uri, Schwyz, Obwalden, Nidwaiden, Glarus,
Zug, Schaffhausen, Appenzell A. Rh., Appenzell I. Rh., St. Gallen, Graubün-
den, Aargau, Thurgau, Jura sowie für das Malergewerbe des Kantons Tessin.
Der Kanton Jura sowie das Malergewerbe des Kantons Tessin sind von Art. 22
des Rahmenvertrages ausgenommen.
2 Die allgemeinverbindlich erklärten Bestimmungen des Gesamtarbeitsvertrages
finden Anwendung auf alle Betriebe und Betriebsteile, die Maler- und Gipser-
arbeiten ausführen oder ausführen lassen und zum Berufsbild des Malers oder
Gipsers gehören. Als Maler- und Gipserarbeiten gelten alle in Artikel 25 aufge-
führten Berufsarbeiten. Der Gesamtarbeitsvertrag gilt für sämtliche Arbeitgeber
und Arbeitnehmer mit Ausnahme des kaufmännischen Personals, Berufsange-
höriger in höherer leitender Stellung, wie z. B. Geschäftsführer, und der Lehr-
linge.

» SR 221.215.311
2) Der Text dieser Beilage wird im BB1 nicht veröffentlicht. Separatdrucke können bei

der Eidgenössischen Drucksachen- und Materialzentrale, 3000 Bern, bezogen werden.

1358 1989-680



GAV für das Maler- und Gipsergewerbe

Ait. 3

Dieser Beschluss tritt am 1. Dezember 1989 in Kraft und gilt bis zum 31. März
1991.

2. November 1989 Im Namen des Schweizerischen Bundesrates

Der Vizepräsident: Koller
Der Bundeskanzler: Buser

3506

1359



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Bundesratsbeschluss über die Allgemeinverbindlicherklärung des Gesamtarbeitsvertrages

für das Maler- und Gipsergewerbe vom 2. November 1989

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1989
Année

Anno

Band 3
Volume

Volume

Heft 46
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 21.11.1989
Date

Data

Seite 1358-1359
Page

Pagina

Ref. No 10 051 239

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


